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Úvod

Práce se zabývá BIM způsobem projektování vzduchotechniky a vytápění. Cílem je

zjednodušení práce při návrhu, využití zadaných dat pro automatizované dimenzování

distribučních sítí a koncových prvků. Vypočtená fyzikální data a jiné údaje pak slouží pro

návrh zdrojových prvků. V rámci práce je vytvořen energetický model, který slouží pro

fyzikální definici prostor místností objektu, ze kterého pak vychází návrh množství

vzduchu či tepelné ztráty a zisky. Tyto parametry místností korespondují s navrhnutými

koncovými prvky a jsou zpětně velmi jednoduše kontrolovány. Využitím výpočtu

tlakových poměrů v distribuční síti lze velmi dobře optimalizovat jednotlivé větve,

případně navrhnout regulační opatření.
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1 Referenční objekt

1.1 Popis objektu

Řešený objekt je situován coby solitérní hmota ve střední části zahrady parku v obci

Předklášteří. Objekt není součástí uliční fronty ani souboru staveb. Objekt nesousedí

přímo s dalšími objekty

Severní hlavní hmota objektu má tři nadzemní podlaží a jedno podzemní podlaží. Na

hlavní budovu navazuje jednopodlažní, nepodsklepený krček spojující hlavní hmotu

objektu. V bezprostřední blízkosti objektu je umístěný rozsáhlý zpevněný manipulační

dvůr a vstupní prostor objektu je napojený přístupovou komunikací na veřejnou dopravní

síť.

Rekonstruovaný objekt využívaný pro zatřídění, zpracování, ošetření, konzervace a

dlouhodobé uložení archeologických nálezů a exponátů. Na toto využití navazuje

badatelská a osvětová činnost. Objekt ve vysokém tepelně izolačním standardu

s kvalitním podmínkami vnitřního prostředí. Zastavěná plocha objektu dosahuje 888 m2,

obestavěný prostor činí 8340 m3 a užitná plocha je 1920 m2.

Obr. 1 Katastrální situace
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Obr. 2 Referenční architektonický model

Obr. 3 Výkaz místností
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2 Příprava modelu

V rámci předprojektové přípravy bylo nutností vymodelovat architektonický model

v podrobnosti pro využití BIM dat a následné analýzy při stanovení potřebných údajů pro

projektování vzduchotechniky a vytápění. K tomuto účelu posloužil jako podklad

převzatý architektonický model ve formátu .ifc. Do nového modelu bylo nutné zanést

meteorologická data, polohu objektu, tepelně izolační vlastností všech konstrukcí,

fyzikální vlastnosti tekutin pro později potřebné výpočty tlakových ztrát apod. Nastavení

používaných materiálů pro vzduchotechnické potrubí a trubky pro vytápění a chlazení.

Tvorba nebo nahrání knihovních prvků vzduchotechniky a vytápění/chlazení, jako jsou

koncové distribuční elementy – vyústky nebo ventily např., dále prvky příslušenství, např.

požární uzávěry nebo zdrojové prvky – vzduchotechnické jednotky apod. Veškeré tyto

prvky se musí správně nastavit, zařadit do systémové kategorie pro použití správného

typu tekutiny. V neposlední řadě nastavení organizace projektu, zobrazovacích šablon,

popisků, nastavení výkresů, tisku atd.

2.1 Prostory a zóny

Pro návrh množství vzduchu, tepelných ztrát a zisků je nutné definovat fyzikální

parametry místností, nastavit potřeby vzduchu, zadat nastavení a typ provozu s ohledem

na předpokládanou návštěvnost a typ užití daného prostoru, a tím vymezit chování dané

místnosti, resp. prostoru pro výpočet výše zmíněného. Prostory, které sdílí stejný režim

vytápění nebo způsobu řízení ventilace patří do stejné zóny.

Obr. 4 Vytvořený model
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2.2 Nastavení okrajových podmínek

Pro správné vyhodnocení potřebného množství vzduchu, tepelných ztrát a zisků je

zapotřebí nastavení každé místnosti tak, aby odpovídala účelu skutečného využití. Pro

tyto účely má program předdefinovánu řadu možností, jednotlivé parametry lze i

libovolně editovat. Dále je zapotřebí správného zeměpisného umístění pro výpočtové

hodnoty venkovního prostředí.

Obr. 5 Zóny a prostory

Obr. 6 Umístění projektu

Obr. 7 Meteorologické údaje
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Obr. 9 Nastavení typu prostoru

Obr. 8 Nastavení časového využití prostoru
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2.3 Energetická analýza

Pro výpočet tepelné zátěže a zisků a potřeby vzduchu slouží energetický model, který

zahrnuje nastavené prostory, zóny a nastavení konstrukcí. Pro správné stanovení

požadovaných hodnot je potřebné mít správné nastavené vlastnosti konstrukcí, teplotní a

ventilační režimy všech místností. V dialogu zátěže a vytápění jsme schopni toto

nastavení ověřit a kontrolovat budovu po částech, které nás zajímají.

Obr. 10 Energetický model budovy

Obr. 11 Energetický detail místnosti
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2.4 Nastavení U hodnot

K správnému chování energetického modelu, je nutné nastavit správné U hodnoty

konstrukcí a použitých materiálů. Lze to nastavit pro každý použitý materiál, který je užit

ve skladbě konstrukce, lze užít koncepčních typů a globalizovat konstrukce dle typu, či

je možné použití schematických typů a tyto koncepční typy tak nahradit za námi

definované typy s vlastnostmi dle ČSN 73 0540-2:2011.

Obr. 12 Nastavení vlastností materiálů

Obr. 14 Tepelné vlastnosti skladby konstrukce

Obr. 13 Užití schematických typů
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3 Projekt vzduchotechniky

3.1 Příprava modelu

Je nutné nadefinovat používané typy potrubí a velikosti, jejich fyzikální vlastnosti,

vlastnosti vzduchu, zvolit typ výpočtu tlakových ztrát, definovat veškeré potřebné

parametry koncových prvků, příslušenství potrubí, tvarovek, aby mohl být proveden

automatický výpočet potřeb vzduchu, dimenzování potrubí dle zvolených omezujících

podmínek apod. Zapotřebí je vytvoření či nahrání knihovních prvků se kterými se bude

pracovat a správné nastavení jejich vlastností. Dále nastavení výstupů, tabulek atd.

3.1.1 Mechanická nastavení

Dialog pro základní mechanická nastaveni, velikosti potrubí a vzhled mechanických

systémů.

Hustota vzduchu:

Objemová hmotnost vzduchu, parametr potřebný pro stanovení tlakové ztráty a rozměrů

potrubí. Nastavena hodnota 1,2047 kg/m3 pro suchý vzduch o teplotě 20 °C za

atmosférického tlaku pn = 101325 Pa.

Dynamická viskozita vzduchu:

Obr. 15 Dialog Mechanické nastavení
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Veličina charakterizující vnitřní třeni vzduchu, její definice je potřebná pro stanovení

tlakové ztráty a rozměrů potrubí. Nastavena hodnota 0,0000185 Pa/s pro suchý vzduch o

teplotě 20 °C za atmosférického tlaku pn = 101325 Pa.

Definice velikostí používaných typu potrubí:

V dialogu mechanického nastavení připravíme pro kulaté, oválné a hranaté potrubí

seznam velikostí potrubí, které budeme chtít mít k dispozici pro potřeby návrhu a rámci

kontextových nabídek při úpravách potrubí.

Výpočet tlakové ztráty potrubí:

K dispozici jsou metody výpočtu tlakových ztrát dle Altshul–Tsalova, Colebrookova

nebo Haalandova přístupu. Rozdíly metod spočívají ve způsobu stanovení součinitele

ztráty třením pro přechodné a turbulentní proudění. V projektu se dále postupuje dle

Coolebrokova výpočtu.

Součinitel ztráty třením:

Laminární proudění

𝑓 = 64/𝑅𝑒ℎ

Přechodné a turbulentní proudění

1

√𝑓
= −2 log [

𝜀

3,7𝐷𝑒
+

2,51

𝑅𝑒ℎ√𝑓
]

kde

𝜀 je absolutní hrubost potrubí, 𝐷𝑒 je ekvivalentní průměr potrubí

Stav průtoku

Laminární

𝑅𝑒ℎ < 2000

Přechodný

2000 ≤ 𝑅𝑒ℎ < 4000

Turbulentní

𝑅𝑒ℎ ≥ 2000

28

kde

Reh je Reynoldsovo číslo na základě hydraulického průměru

Průřez potrubí

Kruhové:

𝐴𝐶 =
𝜋𝐷2

4

𝐷𝑒 = 𝐷ℎ = 𝐷

Hranaté:

𝐴𝐶 = 𝑊𝐻

𝑝 = 2 (𝑊𝐻)

𝐷𝑒 =
1,30 𝐴𝐶

0,625

(
𝑝
2

)

[…]


Střecha 0 0,00% - - - - - - - -

Příčka 37 47,75% - - - - - - - -

Světlík 0 0,00% - - - - - - - -

Pronikání 0 0,00% - - - - - - - -

Celkem 78 100% 41 0 0 0 0 0 0 0

Souhrn prostorů – 019 WC DÁMY

Vstupní data

Plocha (m²) 2

Objem (m³) 5,55

Plocha stěny (m²) 4

Plocha střechy (m²) 0

Plocha dveří (m²) 1

Plocha příčky (m²) 4

Plocha okna (m²) 0

Plocha světlíku (m²) 0

Světelné zatížení (W) 15

Výkonové zatížení (W) 5

Počet osob 1

Zjevný přírůstek tepla na osobu (W) 73

Skrytý přírůstek tepla na osobu (W) 59

Pronikání, tok vzduchu (m³/h) 0,00

Typ prostoru 000_LH_Toalety

Heating
Compone
nts

Tot
al

(W)

Percenta
ge

Sev
er

(W)

Jih
(W

)

Výcho
d (W)

Zápa
d

(W)

Severových
od (W)

Jihových
od (W)

Severozáp
ad (W)

Jihozáp
ad (W)

Stěna 37 55,34% 37 0 0 0 0 0 0 0

Okno 0 0,00% 0 0 0 0 0 0 0 0

Dveře 0 0,00% 0 0 0 0 0 0 0 0

Střecha 0 0,00% - - - - - - - -

Příčka 30 44,66% - - - - - - - -

Světlík 0 0,00% - - - - - - - -

Pronikání 0 0,00% - - - - - - - -

Celkem 66 100% 37 0 0 0 0 0 0 0

Souhrn prostorů – 314 SPRCHA

Vstupní data

Plocha (m²) 1

Objem (m³) 4,61

Plocha stěny (m²) 0

Plocha střechy (m²) 2

Plocha dveří (m²) 1

Plocha příčky (m²) 20

Plocha okna (m²) 0

Plocha světlíku (m²) 0

Světelné zatížení (W) 9

Výkonové zatížení (W) 5

Počet osob 1

Zjevný přírůstek tepla na osobu (W) 81

Skrytý přírůstek tepla na osobu (W) 139

Pronikání, tok vzduchu (m³/h) 0,00

Typ prostoru 000_LH_Sprcha

Heating
Compone
nts

Tot
al

(W)

Percenta
ge

Sev
er

(W)

Jih
(W

)

Výcho
d (W)

Zápa
d

(W)

Severových
od (W)

Jihových
od (W)

Severozáp
ad (W)

Jihozáp
ad (W)

Stěna 0 0,00% 0 0 0 0 0 0 0 0

Okno 0 0,00% 0 0 0 0 0 0 0 0

Dveře 0 0,00% 0 0 0 0 0 0 0 0

Střecha 17 7,18% - - - - - - - -

Příčka 214 92,82% - - - - - - - -

Světlík 0 0,00% - - - - - - - -

Pronikání 0 0,00% - - - - - - - -

Celkem 230 100% 0 0 0 0 0 0 0 0

Souhrn prostorů – 212 SPRCHA

Vstupní data

Plocha (m²) 1

Objem (m³) 4,61

Plocha stěny (m²) 0

Plocha střechy (m²) 0

Plocha dveří (m²) 1

Plocha příčky (m²) 21

Plocha okna (m²) 0

Plocha světlíku (m²) 0

Světelné zatížení (W) 9

Výkonové zatížení (W) 5

Počet osob 1

Zjevný přírůstek tepla na osobu (W) 81

Skrytý přírůstek tepla na osobu (W) 139

Pronikání, tok vzduchu (m³/h) 0,00

Typ prostoru 000_LH_Sprcha

Heating
Compone
nts

Tot
al

(W)

Percenta
ge

Sev
er

(W)

Jih
(W

)

Výcho
d (W)

Zápa
d

(W)

Severových
od (W)

Jihových
od (W)

Severozáp
ad (W)

Jihozáp
ad (W)

Stěna 0 0,00% 0 0 0 0 0 0 0 0

Okno 0 0,00% 0 0 0 0 0 0 0 0

Dveře 0 0,00% 0 0 0 0 0 0 0 0

Střecha 0 0,00% - - - - - - - -

Příčka 220 100,00% - - - - - - - -

Světlík 0 0,00% - - - - - - - -

Pronikání 0 0,00% - - - - - - - -

Celkem 220 100% 0 0 0 0 0 0 0 0

Souhrn prostorů – 016 SPRCHA

Vstupní data

Plocha (m²) 1

Objem (m³) 5,23

Plocha stěny (m²) 0

Plocha střechy (m²) 0

Plocha dveří (m²) 1

Plocha příčky (m²) 24

Plocha okna (m²) 0

Plocha světlíku (m²) 0

Světelné zatížení (W) 9

Výkonové zatížení (W) 5

Počet osob 1

Zjevný přírůstek tepla na osobu (W) 81

Skrytý přírůstek tepla na osobu (W) 139

Pronikání, tok vzduchu (m³/h) 0,00

Typ prostoru 000_LH_Sprcha

Heating
Compone
nts

Tot
al

(W)

Percenta
ge

Sev
er

(W)

Jih
(W

)

Výcho
d (W)

Zápa
d

(W)

Severových
od (W)

Jihových
od (W)

Severozáp
ad (W)

Jihozáp
ad (W)

Stěna 0 0,00% 0 0 0 0 0 0 0 0

Okno 0 0,00% 0 0 0 0 0 0 0 0

Dveře 0 0,00% 0 0 0 0 0 0 0 0

Střecha 0 0,00% - - - - - - - -

Příčka 247 100,00% - - - - - - - -

Světlík 0 0,00% - - - - - - - -

Pronikání 0 0,00% - - - - - - - -

Celkem 247 100% 0 0 0 0 0 0 0 0