1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využitím BIM pro návrh vytápění a větrání
Jméno autora: Bc. Lukáš Hovorka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: doc. Ing. Michal Kabrhel, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Téma práce vychází z potřeby integrovaného pohledu na návrh budov a energetických systémů.
Cílem práce bylo vypracovat projekt v programu umožňujícím 3D projektování. Zvoleny byly profese vytápění a větrání.
Druhou část práce tvoří studie, která se zabývá využitím BIM dat pro regulaci a řízení provozu budovy.

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.

Student byl během práce aktivní a dodržoval dohodnuté termíny konzultací.
Student má dobré znalosti v oblasti 3D modelování, které v práci uplatnil, a je schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.

Práce je na dobré odborné úrovni, při jejím zpracování student využíval znalosti získané při studiu i z literatury a praxe.
Student je schopen vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost

Po formální, typografické i jazykové stránce je práce v pořádku. 3D modelování přináší změnu v některých zaběhnutých
standardech projektování, které nejsou předmětem hodnocení.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.

Student aktivně vyhledával a využíval podklady. Porušení citační etiky nebylo zjištěno.

Další komentáře a hodnocení

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Zadání práce bylo splněno, práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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